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REPUBLIKA E SHOQIPERISE
KESHILLI 1 EMERIMEVE NE DREJTESI
VENDIM
Nr. 22, daté 20.07.2022

PER LEJIMIN E KANDIDIMIT SE ZONJES HOLTA ZAGAJ NE VENDIN VAKANT PER |

GJYQTAR NE GJYKATEN KUSHTETUESE, SHPALLUR NGA GJYKATA E LARTE, DATE
16.01.2017 DHE TE RISHPALLUR NE DATAT 03.06.2021 DHE 31.01.2022

Késhilli i Emérimeve né Drejtési, i pérbéré nga:

Sokol Binaj Kryetar

Marsida Xhaferllari  Zévendéskryetare, relatore
Elsa Toska Anétare

Edlira Petri Anétare

Anila Leka Anétare

Enton Dhimitri Anétar

Genti Xholi Anétar

Etien Kapo Anétar

Klodiana Mema Anétare

Asistuar nga sekretare Ermelinda Kadiu.

Me praniné e Avokates sé Popullit. Znj. Erinda Ballanca, né cilésiné vézhguesit (& pérhershém 1€
mbledhjeve dhe veprimtarisé sé Késhillit € Emérimeve né Drejiési, & pérfagésuesve t€ autorizuar &
subjekteve t& ftuara sipas ligjit pér pjesémartje. né cilésiné ¢ vézhguesve: 7. Bledar Dervishaj.
pérfaqésuesit i autorizuar i Presidentit t& Republikés dhe Znj. Mimoza Arbri. pérfagésuese ¢

autorizuar e Kuvendit t& Repubikés, né mbledhjen e datés 20.07.2022, mori né shqyrtim ¢éshtjen g€ i
pérket:

KANDIDATES: Holta Zagaj

OBJEKTI: Kandidim pér gjygtar, né Gjykatén Kushtetuese. né vendin

vakant & shpallur nga Gjykata e Larté mé dat¢ 16.01.2017,
03.06.2021, rishpallur né daté 31.01.2022.

KESHILLI I EMERIMEVE NE DREJTESI

Pasi dégjoi relatimin e Zévendéskryetares sé Késhillit t€ Emérimeve né Drejtési. njékohdsisht
relatore, Znj. Marsida Xhaferllari, mendimin ¢ paraqitur nga Avokati i Popullit. Znj. Lrinda
Ballanca, lidhur me ményrén e procedimit t& ndjekur pér verifikimin e kandidatit dhe. si ¢ bisedoi
¢éshtjen né térési,
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VEREN:

I. Rrethanat e ¢éshtjes

|. Gjykata e Larté, né datén 16.01.2017, ka shpallur hapjen e procedurés sé aplikimeve pcr
plotésimin e vendit vakant, vakancé e ploté, t& krijuar né Gjykatén Kushtetuese pas mbarimit t¢
mandatit t& gjyqtares Vitore Tusha. Hapja ¢ procedurés &hté shpallur né zbatim 1€ nenit 125 &
Kushtetutés dhe t& pikés 1, & nenit 7/¢ t& ligjit nr. 8577/2000 “Pér organizimin dhe funksionimin ¢
Gjvkatés Kushtetuese né Republikén e Shqipérisé”. i ndryshuar (né vijim ligji nr. 8577, 2000)).

2. Késhilli i Emérimeve né Drejtési (né vijim KED), duke mos u plotésuar numri i kandidatéve ptr
kété vend vakant. me vendimin nr. 6. daté 05.04.2019, ka vendosur: “Pezullimin ¢ procedurés s¢
verifikimit 1é kandidaturave pér kété vakancé té shpallur™, si dhe njoftimin e Gjykatés s¢ Lart€ per (&
vlerésuar rishpalljen e thirrjes pér paraqitjen e kandidaturave.

3. Gjykata e Larté ka rishpallur, né datén 19.04.2019, hapjen e procedurés sé aplikimeve pér
plotésimin e kétij vendi vakant, né Gjykatén Kushtetuese, né zbatim (€ nenit 125 1& Kushtetutés dhe
té pikés 1. t& nenit 7/¢ (& ligjit nr. 8577/2000.

4. Ndodhur né kushtet e mungesés sé¢ kandidaturave, mé datén 03.06.2021. Gjykata ¢ Larté. me (&
njéjtén bazé ligjore, ka rishpallur hapjen e procedurés sé aplikimeve pér plotésimin ¢ kétij vendi
vakant. Pas pérfundimit té afatit, kjo Gjykaté i ka dérguar KED njé listé t& dyté t¢ kandidatéve. q¢ i
ishin pérgjigjur rithirrjes sé saj, t& shoqéruara me dokumentet ¢ paraqitura prej Kandidatéve pér
pérmbushjen e kushteve dhe kritereve ligjore.

5. Né vijim, KED né mbledhjen e datés 12.07.2021 vendosi shfugizimin ¢ vendimit nr. 6. daté
05.04.2019, “Pér pezullimin e procedurés sé verifikimit t¢ kandidaturave dhe njoftimin ¢ subjektit ¢¢
e ka véné né lévizje, Gjvkatén e Larté pér té vierésuar rishpalljen ¢ thirrjes pér paragitjen
e kandidaturave™, si dhe rifillimin e procesit té shqyrtimit t& kandidaturave pér anétaré (& Gjykatés
Kushtetuese.

6. KED. duke gené se numri i kandidatéve ra nén tre, me vendimin nr. 31, dat& 22.12.2021. Ka
vendosur pezullimin e procedurés sé verifikimit t& kandidaturave pér KEt€ vakancé t& shpallur. si dhe
njoftimin e Gjykatés sé Larté pér té vlerésuar rishpalljen e thirrjes pér paraqitjen ¢ kandidaturave.

7. Né datén 31.01.2022, Gjykata e Larté, me té njéjtén bazé ligjore. ka rishpallur hapjen ¢ procedurds
sé aplikimeve pér plotésimin e kétij vendi vakant. Pas pérfundimit (& afatit, Kjo Gjykat€ i ka dérguar
KED listén e kandidatéve. qé i ishin pérgjigjur rithirrjes s¢ saj. t€ shoqéruara me dokumentet ¢
paragitura prej kandidatéve pér pérmbushjen e kushteve dhe kritereve ligjore. n¢ (& c¢ilén périshihej
kandidatja Holta Zagaj. e cila kishte aplikuar né datén 28.02.2022.

8. Né mbledhjen e datés 15.03.2022, KED realizoi procedurén e shortit manual pér pérzgjedhjen ¢
anétarit relator dhe & késhilltarit ligjor pér kété vakancg. sipas nenit 228 t& ligjit nr. 115/2016. ~Pér
organet e qeverisjes s¢ sistemit (¢ drejtésisé”, i ndryshuar (né vijim ligii nr. 115/2016). pikés 4 (&
vendimit nr. 4 daté 11.03.2019, “Pér procedurén e verifikimit ¢ kandidatéve pér pozicionet vakante
né Gijvkatén Kushtetuese dhe 1é Inspektorit té Larté 1é Drejtésisé”, i ndryshuar (né vijim vendimi nr.
4/2019 i KED) dhe vendimit & KED, nr. 2 daté 15.02.2019 “Pér procedurén ¢ shortit 1¢ caktimit 1¢
relatoréve pér pozicionet vakante né ¢do institucion”, i ndryshuar. Me ané t& késaj procedure.
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relatore pér kété vakancé u pérzgjodh anétarja Marsida Xhaferllari. ndérsa késhilltare ligjore Edlira
Llango.

9. Kandidatja Holta Zagaj, né zbatim té& pikés 22 t€ vendimit nr. 4/2019 t& KED-s¢. &shté njoftuar me
shkrim pér t'u paraqitur pér té vijuar me pérmbushjen e procedurave t& verifikimit € kandidaturés.
Njoftimi me shkrim daté 16.03.2022, &shté kryer né rrugé elektronike né adresén e deklaruar nga
veté kandidatja. si dhe gjendet i administruar né dosjen ¢ kandidates.

10. Né datén 17.03.2022, pérfagésuesja me prokuré e kandidates &sht¢ paraqitur prant Zyrés s¢
Protokollit t&¢ KED-sé dhe ka térhequr formularét e deklaratave, autorizimeve dhe informacioneve (€
pércaktuara sipas ligjit nr. 115/2016 dhe vendimit nr. 4/2019 t&¢ KED-s¢.

11. N& datén 21.03.2022. kandidatja ka depozituar né sekretariné e KED-s¢ (nép€rmjet shérbimit
postar) formularét e deklarimit dhe autorizimet pérkatése pér qéllimet e vijimit (& procedurts st
verifikimit té kandidaturés sé saj, té cilat gjenden t& administruara né dosjen e kandidates. P¢r kéte
arsye éshté mbajtur edhe procesverbali i marrjes né dorézim t& dokumentacionit, i regjistruar me nr.
332 prot., daté 23.03.2022, i nénshkruar nga punonjési i administratés s¢ KED-s¢.

12. Né datén 29.03.2022, népérmjet formés elektronike t& njoftimit (i cili éshté i administruar né
dosje), KED ka njoftuar kandidaten né lidhje me vijimin e procedurave t& verifikimit, duke i b&ér¢ me
dije se: "...Keéshilli i Emérimeve né Drejiési ju vé né dijeni se ka dérguar listén ¢ kandidatéve dhe
personave (¢ lidhur, prané ILDKPKI, pér vijimin e procedurave té verifikimi ¢ pasurisé dhe
interesave private, sipas sistemit EACIDS™.

13. Né kushtet, kur kandidatja Holta Zacaj kishte aplikuar edhe pér vendet vakante 1& (jera.
procedura e ‘verifikimit t& té cilave kishte filluar mé paré, relatorja Marsida Xhaferllari. me urdhrin
nr. 2, daté 06.04.2022 urdhéroi:

1. Marrjen dhe administrimin né dosjen e kandidimit 1é ....., znj. Holtu Zagaj....... kopje 10
akteve qé jané pjesé e verifikimit pér plotésimin e kushieve (¢ tjera ligiore nga aio (¢
parashikuara né nenin 7/a té ligjit nr. 8577/2000. ¢ cilat ndodhen né dosjet ¢ secilés prej
tyre pér vendin vakant 1é shpallur nga Presidenti i Republikés né datén 13.01.2022 dhe
vendin vakant 1é shpallur nga Gjykata e Larté né datén 15.11.2021. 2. Memoja ¢ daiés
06.04.2022 i bashkélidher kétij urdhri dhe éshié pjesé pérbérése e tij.

L. Verifikimi i kushteve
1. Shtetésia dhe zotésia pér té vepruar

14. Neni 7/a pika 1 shkronja “a™ e ligjit nr. 8577/2000 parashikon si kusht kandidimi shtetésing
shqiptare dhe zotésiné e ploté pér t& vepruar.

15. Kandidatja Holta Zagaj rezulton me shtetési shqiptare. t¢ konfirmuar nga letérnjoftimi 1D. né &
cilén pérmbahet numri personal H65112129V. Pérgjaté procedurés sé verifikimit nuk ka rezultuar
asnjé e dhéné qé késaj kandidate t'i jeté hequr apo ti jeté kufizuar zotésia pér t¢é vepruar.
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2. Arsimi

16. Neni 125 pika 4 e Kushtetutés dhe neni 7/a pika | shkronja “b™ e ligjit nr. 8577/2000
parashikojné si kusht kandidimi “arsimin e larté juridik, Diplomé e Nivelit t€ Dyt&™.

17. Kandidatja ka kryer studimet né Fakultetin e Drejtésis¢ (& Universitetit t& Tiranés. Ajo ¢shi¢
diplomuar “Jurist™, ¢ pajisur me Diplomén nr. 4905, nr. 2926 regj., daté 18.07.1998. N& zbatim (&
ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet ¢ arsinit (¢ larté né
Republikén e Shqipérisé”, Ky lloj arsimimi Kualifikohet arsim i larté juridik. Diplomé ¢ Nivelit (&
Dyté.

3. Pérvoja profesionale

18. Neni 125. pika 4 i Kushtetutés dhe neni 7/a pika 2 e ligjit nr. 8577/2000 parashikojn€ si kusht
kandidimi pérvojén e punés prej t& paktén prej 15 vjet né detyrén e gjyqtarit. prokurorit. avokatit.
profesorit ose lektorit t& sé drejtés, népunésit & nivelit ¢ lart¢ n& administratén publike. me njé
veprimtari té spikatur né fushén e & drejtés kushtetuese, té drejtave t€ njeriut ose né sfera 1¢ (jera (&
sé drejtés, si dhe t€ jeté vlerésuar pér aftésité profesionale dhe integritetin etik ¢ moral.

19. Nga dokumentacioni i paragitur nga kandidatja dhe nga deklarimi i saj né jetéshkrim. rezulton se
kandidatja Holta Zacaj ka pérvojé profesionale pér mé shumé se 15 vjet né profesionin ¢ avokates.
Konkretisht, ajo ka ushtruar veprimtarité profesionale t& méposhtme:
a) Avokate, pér periudhén Janar 2020 e né vijim, prané Zyrés sé Avokatisé “Zacaj Laé PC".
Anétare e Komitetit pér Shérbimet e Mbrojiésit Publik — Divizioni pér fémijér dhe familjen né
shtetin e Massachusetts, SHBA.
b) Avokate, pér periudhén Maj 2019 — Janar 2020, prané Ligris and Associates PC, SHEBA.
¢) Drejtore e Departamentit 1& Shérbimeve Ligjore, pér periudhén Maj 2013 — Tetor 2018.
prané Alpha Bank Albania SHA. Pérgjegjésité e kryera: konsulente ligiore prané Bordit 1¢
Drejtoréve, mbrojtja e interesave 1¢ Bankés (avokat i bankés), pérgjegiés pér hartinin ¢ 1¢
giitha kontratave 1é bankés.
¢) Avokat/Partner. pér periudhén Korrik 2008 — Prill 2013 dhe Janar 2019 ¢ né vazhdin.
prané "Delegibus Counsulting”, firmé ligjore.
d) Pedagoge ¢ jashtme/specialiste, Viti  akademik 2009-2013, prané  Shkollés  s¢
Magjistraturés.
dh) Trajnues. Viti akademik 2010-201 1, prané Shkollés s¢ Magjistraturés.
e) Trafnues, Viti akademik 2009-2010, prané Shkollés sé Magjistraturés.
é) Trajnues, Viti akademik 2008-2009, prané Shkollés sé Magjistraturés
) Pedagoge me kohé 1é ;_Jjesshme’, Viti akademik 2013-2014, prané Universitetit Luarasi.
g) Pedagoge e_ja.s’h!me”’. Viti akademik 2009-2010, prané Universitetit Ewropian (¢ Tiranés.
gj) Avokate/Drejtore ekzekutive, Gusht 2002 — Maj 2007, Qendra ¢ Shérbimeve dhe
Praktikave Ligjore té¢ Integruara (OSHPLI).
h) Bashkédrejtore, 1999-2002, prané Qendrés Paqge népérmjet Drejtésisé (Kandidatja
referon se subjekti éshté mbyllur, nuk éshté mé aktiv).

: Sipas shkresés s¢ kétij universiteti 1& paragitur né KED nga veté kandidatja.
~ Sipas shkresés s€ kétij universiteti t€ paraqitur né KED nga veté Kandidatja.
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20. Gjithashtu, nga dokumentacioni i shqyrtuar, pérfshiré jetéshkrimin, shkresa ¢ vértetime I
léshuara nga organet kompetente t& emérteses etj., kandidatja Holta Zagaj ka deklaruar se ka genc
autore/bashkéautore/kontribues dhe kérkuese shkencore né njé séré publikimesh profesionale dhe
kérkimesh shkencore. ka disa kualifikime pasuniversitare, ka marré pjesé né trajnime. si dhe &shi¢
vlerésuar me ¢gmime té ndryshme.

21. KED ka kérkuar informacion prané institucioneve publike dhe subjekte private. né (€ cilat
kandidatia Holta Zagaj ka ushtruar funksione publike ose veprimtari private profesionale apo Ku
gjenden té dhéna lidhur me ushtrimin e detyrave dhe veprimtaring profesionale t& kandidatit. (€ ctlat
pérshkruhen mé poshté.

22. Me shkresén nr. 414 prot.. daté 01.04.2022 i éshté kérkuar informacion Dhomés Kombétare (&
Avokatisg, ¢ cila ka kthyer pérgjigie me shkresén nr. 192 prot.. daté 8.4.2022. duke informuar sc.
Zonja Holta Zagaj éshié avokate dhe mban licencén e avokatisé me nr. 2461 Ka ushtruar
profesionin e avokatit prej vitit 2005 ¢ né vazhdim. Zonja Zacaj nuk ka detyrime financiare ndaj
subjektit toné dhe ndaj saj nuk jané marré masa disiplinore;,

23. Me shkresén nr. 415 prot., daté 01.04.2022 i &shté kérkuar informacion Bankés Alpha Albania
SHA. e cila, me shkresén nr. 15653 prot., daté 05.4.2022, ka informuar se. periudha ¢ punésimit né
Alpha bank éshté 8.4.2013 — 31.10.2018. pozicioni i punés ka gené Drejlore prané Departamentil 16
Shérbimeve Ligjore. Znj. Holla Zagaj nuk ka gené asnjéheré subjekt i masave disiplinore. Vierésimi
profesional pér Znj. Holta Zagaj pér vitet ¢ punésimit prané Alpha Bank Albania SHA. ka qend
maksimatl;

24. Me shkresén nr. 419 prot., daté 07.04.2022 i éshté kérkuar informacion Qendrés s¢ Shérbimeve
dhe Praktikave Ligjore 1& Integruara (QSHPLI), e cila, me shkresé t& datés 22.4.2022. ka informuar
se, punésimi i Znj. Zagaj prané QSHPLI ka gené Drejtore Ekzekutive nga data 7 prill 2004 deri né
16 Prill 2007, gjaté késaj periudhe, duke filluar nga data 16.7.2005 Znj. Zacaj ka punuar edhe si
avokate prané QSHPLI. Zonja Zacaj pérgjaté periudhés kohore viti 2013 ¢ né vazhdim ka vazhduar
1¢ angazhohet prané QSHPLI si avokate pér dhénien ¢ ndihmés falas pér grupet vulnerabile ¢é
Qendra ka asistuar. Znj. Zagaj nuk ka marré masa disiplinore:

25. Me shkresén nr. 420 prot., daté 11.04.2022. i éshté kérkuar informacion shoqérisé De lLegibus
Counsulting SHPK. ¢ cila, me shkresé té datés 20.4.2022, ka informuar se. punésimi i Znj. Zagaj
prané shogérisé De Legibus Counsulting SHPK ka gené me kohé 1é ploté nga perivdha Korrik 2008
deri né Mars 2013. Pérgjaté késaj periudhe jané derdhur rregullisht kontributet. Pozicioni i
ushiruar ka gené Avokate dhe Juriste e shogérisé De Legibus Counsulting SHPK. Zonja Zagaj ka
vazhduar 1é mbetet si avokate e asociuar prané firmés ligjore De Legibus Counsulting SHPK gjaié
periudhés Mars 2013 e né vazhdim. Ajo punon si avokate me honorare apo kontrata (¢ veganta
shérbimi, duke derdhur prané zyrés kontribute sipas rastit. Znj. Zagaj nuk ka marré masa
disiplinore.

26. Me shkresat nr. 426 prot., daté 22.4.2022 dhe 455 prot., daté 23.5.2022. KED ka kérkuar dhe pér
shkak té vonesés né pérgjigje ka rikérkuar informacion prané Drejtorisé Rajonale t¢ Tatimore (DRT)
Tirané. DRT Tirané. me shkresén nr. 8460/1. dat¢ 30.5.2022 (né€ pérgjigje t& shkresés KED 426
prot., daté 22.4.2022, ka béré me dije se, pér Holta Viadimir Zagaj me nr. personal H63112129V, ne
lidhje me kontributet ¢ sigurimeve shogérore dhe shéndetésore si dhe funksionin/profesionin™ pér
periudhén e punésimit, referuar t¢ dhénave né sistemin toné tatimor dhe né mbéshtetje 1¢é 1¢ dhénave
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1¢ deklaratés sé “Listépagesés sé Kontributeve 1¢ Sigurimeve Shogérore, Shéndetésore dhe Tatimit
mbi té Ardhurat nga Punésimi’, 1¢ deklaruara nga subjektet ju informojmé si mé poshi¢ vijon: L. 1’(*‘_:'_
periudhén e punésimil 1.12.2011-9.3.2013 né subjektin Delegibus  Consulting  me NIPT
K81924011V. rezulton ¢ deklaruar me funksion/profesion “Jurist™. 2. Pér periwdhén ¢ punésinit
8.4.2013-31.10.2018 né subjektin Banka Alpha Albania me NIPT J72311006R, rezulton ¢ deklaruar
me funksion/profesion “Drejtor Shérbimesh financiare ™. 3. Pér periudhén e punésimit 10.12.2013-
1.11.2014 né subjektin Universiteti Luarasi me NIPT K31326058G, rezulton ¢ deklaruar mv
funksion/profesion “Pedagog universiteti”. N¢ sistemin tatimor, mbarten ¢ dhéna ne lidhje me
listépagesat dhe formularét e ndryshimit t¢ punonjésve ¢ subjekteve. duke filluar nga perindha
tatimore Dhjetor 2011 ¢ né vijim. Pér sa mé lart, ¢do informacion me daté mé 1¢ hershme nuk
administrohet nga administrata tatimore.

4. Funksionet politike

27. Neni 125. pika 5 i Kushtetutés dhe neni 7/a pika 1 shkronja “c™ i ligjit nr. 8577/2000
parashikojné si kusht kandidimi q&é kandidati t&¢ mos Kketé ushtruar funksione politike né
administratén publike dhe t&¢ mos keté mbajtur pozicione drejtuese né parti politike gjatt dhjete
viteve t& fundit nga data e kandidimit.

28. Kandidatja ka kandiduar né datén 28.02.2022 dhe, pér pasojé. verifikimi &hté realizuar pcr
periudhén 10 vjegare “28.02.2012 -28.02.2022".

29. Sa i takon ushirimit té funksionit politik, duke iu referuar & dhénave t& punésimit t¢ kandidates
dhe pozicioneve té punés, nuk rezulton q& kandidatja té gjendet né kushtet ¢ kétij ndalimi.

30. Sa i takon pozicioneve drejtuese né partité politike, KED né datat 23.03.2022. 30.03.2022 dhe
31.05.2022, i éshté drejtuar me kérkesé pér informacion partive politike. duke i bashk€lidhur listat ¢
té gjithé kandidatéve pér gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese. Duhet evidentuar fakti s¢ pjesa mé ¢
madhe e partive politike nuk kané kthyer pérgjigje. Kané kthyer pérgjigje gjithsej 5 parti politike. t€
cilat konfirmojng né thelb se “né 10 vitet e fundit, kandidatia nuk ka mbajtur funksione drejtuese
apo té keté gené anétare partie .

31. KED me vendimin nr. 2, daté 23.02.2022. vendosi “Miratimin e formularit (& vetédeklarimit nga
kandidati pér anétar i Gjykatés Kushtetuese pér pozicione drejtuese (¢ mbajtura né parti politike
gjaté 10 viteve 1¢ fundit nga data e kandidimir”. Ky vendim hyri né fuqi me botimin né Fletoren
Zyrtare nr. 33, daté 01.03.2022. N& vijim, né¢ daté 02.03.2022 &shté njoftuar me e-mail kandidatja t&
paraqesé kété formular ¢ plotésuar, jo mé voné se 3 dité nga marrja e kétij njoftimi. Kandidatja n¢
daté 07.03.2022 ka dorézuar té plotésuar formularin e vetédeklarimit, duke deklaruar se nuk ka pasur
ndonjé pozicion drejtues né parti politike.

5. Integriteti

32. Neni 125. pika 5 i Kushtetutés parashikon se kritere t& tjera pér emérimin dhe zgjedhjen ¢
givqtaréve té Gjykatés Kushtetuese rregullohen me ligj. Neni 7/a. pika 1. shkronjat ~¢™ dhe ~d™ (&
ligjit nr. 8577/2000 parashikojné kushtet e kandidimit qé kandidati: “¢) 1¢ mos jeté né procedim
penal dhe ¢ mos jeté dénuar me burgim pér kryerjen e njé vepre penale” dhe “d) 1é mos jete
larguar nga detyra pér shkage disiplinore dhe t¢ mos keté masé disiplinore né fugi™. Neni 236 1 ligjit
nr. 115/2015 dhe ligji nr. 138/2015 “Pér garantimin e integritetit 1é personave g¢é zgjidhen,
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emérohen ose ushtrojné funksione publike ", i ndryshuar (né vijim ligji nr. 138/2015). pércaktojné qé
kandidati duhet t¢ mos jeté i dénuar me burgim me vendim t& formés s€ prerc. brenda ose jashté
territorit t& Republikés sé Shqipérisé, t&€ mos ket¢ pasur mas¢ sigurimi personal ose 111_'dh'é|‘ diilhimi_.
pér njé listé veprash penale t& parashikuara shprehimisht nga ligji. Ndérsa neni 29 i ligjit nr. 45/2015
“Pér 1¢ drejtén e informimit pér dokumentet ¢ ish-Sigurimit 1€ Shtetit (¢ Republikés Popullore
Socialiste 1¢ Shgipérisé” pércakton si kusht ndalues kandidimi nése kandidati ka gen€ ose jo person
né ndjekje pér spiunazh apo terrorizém, bashképunétor aktiv i ish-Sigurimit t& Shtetit. sipas
pércaktimeve té kétij ligji dhe nése figuron ose jo né dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit.

33. Lidhur me verifikimin e 1¢ dhénave 1é dekriminalizimit, KED, né bazé t& nenit 236 (& ligjit nr.
115/2016 dhe t& pikés 82 t& vendimit nr. 4/2019 t&¢ KED-s&. me shkresén nr. 337 prot.. daté
29.03.2022 ka dérguar né Prokuroring e Pérgjithshme, pér kompetencé verifikimi formularin ¢
vetédeklarimit té plotésuar nga kandidatja sipas ligjit nr. 138/2015. Prokuroria ¢ Pérgjithshme. me
shkresén nr. 439/1 prot., daté 04.04.2022 informon KED qé Prokuroria ¢ Pérgjithshme ka Kérkuar
informacion té ploté né lidhje me kérkesat e shkresés sé KED. prané prokurorive t& rretheve dhe do
ia véré né dispozicion. Gjithashtu bashkélidhur shkresés gjendet vendimi i Drejtorisé s¢ Koordinimi
Institucional prané Prokurorisé s¢ Pérgjithshme, me (& cilin €shté vendosur:
“Mospranimi i kérkesés nr. 337 prot., daté 29.03.2022 pér kryerjen ¢ verifikimit 1¢ 1o
dhénave né formularin e vetdeklarimit daté 18.03.2022, pér personin Holta Zagaj. kandidart
pér givgtar né Gjykatén Kushtetuese, né kuadér 1¢ zbatimit 1¢ ligjit nr. 1382015 "Pér
garantimin ¢ integritetit 1é personave ¢é zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione
publike ™.

34. Duke veguar pérgjigjen e Prokurorisé prané Gjykatés sé Rrethit Gjyqgésor Tiran¢ (1€ cituar né
vijim). Prokurorité prané Gjykatés sé Shkall¢ sé Paré, pran¢ Gjykatés sé Apeleve dhe SPAK. kan¢
kthyer pérgjigje nga té cilat ka rezultuar se ndaj kandidates Holta Zagaj. nuk ka Kallézime/procedime
penale.

35. Prokuroria prané Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Tirané me shkresén nr. 3109/1 prot. daté
16.03.2022, né lidhje me kandidaten Holta Zagaj, ka béré me dije KED se:

“Ndaj shtetases Holta Viadimir Za¢aj. e datélindjes 12.1.1976. éshté regjistruar kallézimi penal nr.
4207, viti 2015, pér té cilin éshté marré vendim mosfillimi té procedimit penal mé daté 15.35.2013, si
dhe procedimi penal nr. 7616, viti 2019, pér veprén penale “Shpérdorimi i detyrés ™. parashikuar
nga neni 248 i Kodit Penal, i cili éshté dérguar né gjvkaté me kérkesé pér pushim mé dualé
14.5.2019.7.

36. Né lidhje me procedimet penale nr. 4207, viti 2015 dhe nr. 7616, viti 2019. KED. me shkresén
nr. prot. 458, daté 23.05.2022, ka kérkuar informacion prané Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Tirané. ¢
cila. me shkresén nr. 1394 prot., daté 07.06.2022, ka kthyer pérgjigje. se:

“Pas verifikimeve 1é béra né Sistemin e Menaxhimit ¢ Céshtjeve Penale 1¢ Gjvkatés pér periudhin
2015 — 2022, lidhur me shtetasen Holta Viadimir Zacaj, nuk rezulton té keté pasur ankim pér
vendimin e mosfillimit té procedimit penal me nr. 4207, 1 vitit 2015. Né lidhje me procedimin penal
nr. 7616, 1é vitit 2019, bashkélidhur ju dérgojmé vendimin nr. 2756 akti, daté 25.6.2019, (¢ Gjvkatés
sé Rrethit Gjygésor Tirané.”. -

37. Nga shqyrtimi i vendimit nr. 2756 akti, daté 25.6.2019 konstatohet se Gjykata e Rrethit Gjvqésor
Tirané ka vendosur: “Pushimin e procedimit penal nr. 7616 regjistruar prané prokuroris¢ sé Rrethit
Gjvgésor Tirané né daté 1.10.2018, pér veprén penale “Shpérdorimi i detyrés ™. parashikuar nea
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neni 248 i Kodit Penal”. Ky vendim ka marré formé t& prer€, pasi nuk u ankimua. m¢ daé
31.7.2019.

38. Lidhur me verifikimin e 1¢ dhénave té dekriminalizimit, KED, né bazé (&€ nenit 236 (& ligjit nr.
115/2016 dhe & pikés 82 t& vendimit nr. 4/2019 t&¢ KED, me shkresén nr. 404 prot.. daté 30.03.2022.
ka dérguar né Prokuroring e Pérgjithshme, Drejtorisé sé Marrédhénieve Juridiksionale me Jashté. pér
kompetencé verifikimi formularin e vetédeklarimit t€ plot€suar nga kandidatja sipas ligjit nr.
138/2015. Prokuroria e Pérgjithshme, me shkresén nr. 669/1 prot., daté 06.04.2022. informon
Késhillin ¢ Emérimeve né Drejtési, si vijon:
“Né pérgjigie 1é kérkesés pér informacion nése nga ana joné disponohen (¢ dhéna pér dénime
penale nga autoritetet gjygésore 1é huaja/masa sigurimi personal caktuar nga autoritetel ¢
huaja /shpallur né kérkim ndérkombétar/procedime penale (é regjistruara jashié 1erritorit 1¢
Shqipérisé, pér shtetasen Holta Viadimir Za¢aj, ju informojmé se nga verifikimet ¢ krvera
nga Zyra e Protokoll Arkivés dhe né sistemin IMPRO. nuk disponojné 1é dhéna. Lidhur me
kérkesén nése kéta shtetas. kané patur identitet (¢ ndryshém nga ai qé mbajné aktualishi, ju
informojmé se ky informacion nuk disponohet nga ana joné”.

39. Gjithashtu, pér verifikimin e integritetit, t& lidhur me pastértiné e figurés dhe 16 gjendjes
gjvgésore & kandidates, né zbatim té shkronjés ¢, t€ nenit 7/a € ligjit nr. 8577/2000. (&€ nenit 236
té ligjit nr. 115/2016, si edhe né zbatim t& pikés 84 t& vendimit nr. 4/2019, KED i &sht¢ drejtuar me
kérkesé pér ndihmé administrative pér pérpunimin e informacionit ¢ klasifikuar pér g€llimet ¢
verifikimit t& integritetit t& kandidatéve Drejtorisé sé Sigurisé s€ Informacionit & Klasifikuar
(shkresa nr. 373 prot., daté 30.03.2022); me kérkesé pér informacion Shérbimit 1& Kontrollit t&
Céshtjeve té¢ Brendshme dhe Ankesave prané Ministrisé s&¢ Brendshme (shkresa nr. 372 prot. daté
30.03.2022). me kérkesé pér informacion Drejtoris¢ sé Pérgjithshme & Burgjeve (shkresa nr. 374
prot., daté 30.03.2022). me kérkesé pér informacion Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Gjendjes Civile
(shkresa nr. 3753 prot., daté 30.03.2022).

40. Drejtoria e Sigurisé sé Informacionit té Klasifikuar me shkresén nr. 1202 prot.. dat¢ 14.04.2022.
ka béré me dije se kané dérguar informacion me shkresén nr. 820, daté 16.3.2022. Rezulton s¢c me
shkresén nr. 820 prot.. daté 16.3.2022, kjo drejtori ka informuar se: “Né pérfundim 1& procedurave 10
verifikimit, nuk disponohen té dhéna pér pérfshirjen e Znj. Holta Viadimir Zagaj. né veprimiari ¢¢
cenojné siguriné kombétare apo aktivitete té kundérligjshme.”.

41. Shérbimi i Kontrollit té¢ Céshtjeve té Brendshme dhe Ankesave prané Ministrisé s¢ Brendshme
ka dérguar pérgjigje. me shkresén nr. 616/1 prot., daté s’ka (protokolluar n¢ KED nr. 3711 dai¢
04.04.2022), nga ku rezulton se kandidatja Holta Zagaj: “nuk figuron ¢ evidentuar pér veprimiari
kriminale dhe as lidhje e personave me precedent kriminal.”.

pérgjigjur se: “rezulton e padénuar nga gjvkaia penale shqiptare. ™

43. Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile me shkresén nr. 3242/1 prot., daté 07.04.2022. &shi¢
pérgjigjur se: “Meé daté 22.5.1996, me martesé shietasja ka ndryshuar pérbérésin ¢ giendjes civile
nga “Zagaj". né “Kotherja”. Mé daté 25.7.2009, me divorc merr pérséri mbiemrin “Zagaj.”.

44, Lidhur me masar disiplinore, KED vlerésoi t'i drejiohet me kérkesé pér informacion
institucioneve mbéshtetur né t€ dhénat né dosjen e kandidates lidhur me veprimtariné profesionale (€
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kandidates si Dhomés Kombétare t& Avokatisé (shkresa nr. 414 prot.. daté 1.4.2022). punédhéndsve
té kandidates si Bankés Alpha Albania SHA (shkresa nr. 415 prot.. dat¢ 1.4.2022). Qendrés s¢
Shérbimeve dhe Praktikave Ligjore 1& Integruara (QSHPLI) (shkresa nr. 419 prot.. daté 7.4.2022).
De Legibus Counsulting SHPK (shkresa nr. 420 prot., daté 11.4.2022). Lidhur me 1€ dhénat ¢
kérkuara, Késhilli ka marré pérgjigie me shkrim nga Dhoma Kombétare ¢ Avokatis¢ (shkresa nr
192 prot., daté 8.4.2022). Banka Alpha Albania SHA (shkresa nr. 15653 prot.. daté 5.4.2022).
Qendra e Shérbimeve dhe Praktikave Ligjorée t& Integruara (QSHPLI) (shkresa ¢ datés 22.4.2022),
De Legibus Counsulting SHPK (shkresa e datés 20.4.2022). N& pérmbajtje (& pérgjigjeve, Kéto
institucione kané informuar mbi periudhat e punésimit t&¢ kandidates. kané deklaruar pozicionet ¢
punés konkrete, si dhe kané konfirmuar faktin se kandidatja nuk ka maré dhe nuk ka masa
disiplinore né fuqi.

45. Lidhur me verifikimin dhe kontrollin e integritetit, né zbatim t& nenit 229 dhe 236 (€ ligjit nr.
115/2016, t& dispozitave t& ligjit nr. 45/2015, si edhe né zbatim (€ pikés 85 (€ vendimit nr. 4/2019 1&
KED-sé, me shkresén nr. 338 prot.. daté 29.03.2022. Késhilli ka dérguar formularin ¢ aplikimit
pérkatés té plotésuar sipas ligjit nga kandidatja Holta Zagaj pér kompetencé dhe shqyrtim Autoritetit
pér Informim mbi Dokumentet e Ish-Sigurimit t& Shtetit. Ky Autoritet, me shkresén nr. 478/3 prot..
daté 15.04.2022, ka dérguar vendimin nr. 120, daté 11.04.2022. me rezultatet ¢ kontrollit (& ushtruar
pér kandidaten Holta Zagaj. duke ardhur pérfundimet se: “Zonja Holta Viadimir Zacaj nuk ka gené
person né ndjekje pér spiunazh apo terrorizém; nuk ka gené anétar, bashképunétor ose i favorizuar
nga ish Sigurimit 1& Shetit; nuk figuron 1é keté materiale né dokumentet 1¢ ish- Sigurimit 1¢ Sheetit
né emér (¢ saj, sipas nenit 29, pika 2 ¢ ligjit nr. 45/2015, “Pér (& Drejién e Informimit pér
Dokumentet e ish-Sigurimit ¢ Shtetit ¢ Republikés Popullore Socialiste ¢ Shqipérisé™. i
ndryshuar.”.

6. Pasurité

46. Neni 125 pika 5 i Kushtetutés parashikon se Kritere té tjera pér emérimin dhe zgjedhjen ¢
giygtaréve t&€ Gjykatés Kushtetuese rregullohen me ligj. Neni 7/a pika 1 shkronja “dh™ ¢ ligjit nr.
8577/2000 parashikon si kusht kandidimi kalimin me sukses nga kandidati t& procesit t&¢ kontrollit
dhe verifikimit t& pasurisé sé tij personale dhe t&é familjaréve té tij, sipas ligjit.

47. Pér llogaritjen dhe ndjekjen e zbatimit té afatit t¢ parashikuar né pikén 2 t& nenit 235 (€ ligjit nr,
115/2016, si edhe né zbatim té pikés 60 t& vendimit nr. 4/2019, KED i ka dérguar ILDKPKI-s¢
népérmjet shkresés me nr. 336 prot., daté 29.03.2022, listén e kandidatéve dhe personave (& lidhur
me ta qé i nénshtrohen procedurés sé verifikimit té kushteve dhe kritereve t& tjera ligjore (&
kandidimit sipas ligjit nr. 8577/2000 dhe ligjit nr. 115/2016.

48. Né datén 29.03.2022, népérmjet formés elektronike té njoftimit (i cili éshté i administruar né
dosje), KED ka njoftuar kandidaten né lidhje me vijim e procedurave té verifikimit, duke i béré me
dije se: “...Késhilli i Emérimeve né Drejiési ju vé né dijeni se ka dérguar listén ¢ kandidatéve dhe
personave (¢ lidhur, prané ILDKPKI, pér vijimin ¢ procedurave (& verifikindg (¢ pasurisé dhe
interesave private, sipas sistemit EACIDS™.

49. ILDKPKI, né zbatim t&é nenit 235 t& ligjit nr. 115/2016, t& ligjit nr. 9049/2003 dhe ligjit nr.
9367/2005, me shkresén nr. 1212/1 prot.. daté 09.05.2022. ka dérguar prané KED-s¢. Aktin
Pérfundimtar nr. 676/23. daté 27.4.2022 dhe rezultatet e kontrollit t& ushtruar pér kandidaten Ilolta
Zacaj, ku né pérfundim té analizés sé hollésishme financiare konkludon se:
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a) Deklarimi éshté i sakté né pérputhje me ligjin.

b) Ka burime financiare té ligishme pér 1é justifikuar pasuring.
¢) Nuk ka kryer fshehje 1é pasurisé.

¢) Nuk ka kryer dekiarim (¢ rremeé.

d) Nuk gjendet né situatén e konfliktit 1¢ interesave.

50. Gjithashtu, né funksion té ushtrimit t&¢ kompetencave t& tij pér verifikimin ¢ plot&simit (&
kushteve dhe kritereve ligjore t& kandidimit, pér sa i pérket kontrollit t& pasuris¢, n¢ zbatim (& pikes
4 18 nenit 229 dhe 235 té ligjit nr. 115/2016, t& shkronjés “e” t& pikés 20, 24. shkronjés ~b™ & pikés
60 t& vendimit nr. 4/2019 t&¢ KED, jané kryer nga KED veprime té tjera verifikuese (& kérkimit nga
subjekte publike dhe private, t& t& dhénave mbi pasurité, interesat private dhe detyrimet financiare &
ekzistojné né emér dhe pér llogari t&¢ kandidates Holta Zagaj dhe personave (& lidhur me (&
Konkretisht, KED, né datat 02.03.2022, 30.03.2022. 23.05.2022 dhe 27.05.2022 i &ht& drejtuar me
kérkesa pér informacion dhe ka marré pérgjigjet pérkatése me t€ dhénat e kérkuara nga secili prej
institucioneve publike dhe subjekteve private (t€ cilat jané administruar né dosjen ¢ kandidates). si
vijon:
a) Institucioneve bankare: (1) Banka Alpha Albania, (2) Banka Amerikane ¢ Investimeve.
(3) Banka Credins, (4) Banka e Bashkuar e Shqipérisé, (5) Banka ¢ ParC ¢ Investimeve,
(6) Banka Intesa Sanpaolo, (7) Banka Kombétare Tregtare. (8) Banka Procredit. (9)
Banka Raiffeisen, (10) Banka OTP, (11) Banka Tirana dhe (12) Banka Union.
b) Institucione financiare t& licencuara nga Banka e Shqipérisé : (1) Ak-Invest. (2) Albania
Leasing SHA, (3) Capital Invest SHA. (4) Easypay SHPK. (5) Final SHPK. (6) FFondi
Besa SHA. (7) lutecredit Albania SHA (8) Landeslease SHA, (9) M — Pay SIHPK (10)
NOA SHA. (11) Porsche Leasing SHA, (12) Posta Shqiptare SHA. (13) Raiffeisen
Leasing SHA, (14) Tirana Factoring & Lease SHA. (15) Tranzit SHA. (16) Union
Financiar Tirang, (17) Agrokredit SHA.
¢) Subjekte financiare té licencuar nga AMF: (1) Fondi i Pensionit Vullnetar Credins
Pension, (2) Fondi i Investimit Credins Premium, (3) Fondi i Investimit Raifleisen Invest
Euro, (4) Fondi i Investimit Raiffeisen Prestigj, (5) Fondi i Investimit Raiffeisen Vision,
(6) Fondi i Investimit EVP Top Invest, (7) Fondi i Pensionit Vullnetar Raiffeisen. (8)
Fondi i Pensionit Vullnetar Sigal, (9) ABI INVEST SHA. (10) ALBSIG INVEST. (11)
Credins Invest SHA-Shoqéri Administruese e Fondeve, (12) Raiffeisen Invest Shogéri
Administruese e Fondeve té Pensionit dhe Sipérmarrjeve & Investimeve Kolektive SHA.
(13) EVP Fund Management Tirana SHA.
¢) Institucione t€ tjera publike si: (1) Agjencia Shtetérore e Kadastrés (ASHK). (2)
Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve té Transportit Rrugor (DPSHTRR). (3) Drejtoris¢
sé Pérgjithshme 1€ Tatimeve (DPT), (4) Ministrisé sé Drejtésisé (MD), (5) Operatorit (&
Shpérndarjes sé Energjisé Elektrike (OSHEE) SHA, (6) Qendrés Kombétare (¢ Biznesit
(QKB), (7) Ujésjellés Kanalizime Tirang (UKT) SHA.

51. Né pérgjigje t€ kérkesave pér informacion, institucionet publike dhe subjektet private t¢ listuara
mé sipér kané dérguar pérgjigjet pérkatése, ku pérmbahen té gjitha té€ dhénat e kérkuara mbi pasurité
e kandidatéve, nése kané pasur t€ tilla pér secilin prej tyre, pérfshiré edhe kandidaten dhe personat ¢
lidhur me té. Nga pérgjigjet e administruara rezulton se UKT, me shkresén nr. K-372/1 prot., daté
4.3.2022, ka bér¢ me dije se: “Né emér té Znj. Holta Viadimir Zagaj rezulton kontrata nr. 154109-1,
pér objektin me adresé: “Vaso Pasha”, me status “aktiv’ né kategoriné ¢ konsumatoréve privaié,
me detyrime 1€ palikujduara me vleré 276,432.00 leké. Nga kontrolli né arkivén ¢ UKT SIHA.
disponojmé kontraté shitje pasurie té paluajishme (me kusht), dokumentin ¢ identifikimit 1D. N¢

Késhilli i Emérimeve né Drejtési 2022
\dresa Postare : GIYKATA E LARTE, Rruga Ibrahim Rugova, Ndértesa nr. 20, Kodi Postar 1001, Tirané, Shqipéri
Adresa Elektronike : info@ ked.gov.al Numra telefonike : +355 4 2257302
10



emér té 7. Erjon Rakip Duraj rezulton kontrata: nr. 8744 96-1 pér objektin me adresé: “Farké,
Fshati Lundér-Kompleksi Toskany "', me status “aktiv", né kategoriné ¢ konsumatoréve familjaré, me
detyrime t¢ palikujduara me vieré 17,665.20 leké. Nga kontrolli né arkivén e UKT SHA. disponojmc:
certifikaté pér vértetim pronésie, kartela e pasurisé sé paluajishme, dokumentin ¢ identifikimit 1D,

52. Lidhur me té dhénat e dérguara nga UKT, ¢ cilat iu dérguan kandidates me e-mail. kandidatja
Holta Zacaj, ka sqaruar se: Pér kontratén e nr. 1541 09-1, qé i pérket objektit me adresé: "Vaso
Pasha’. me status “aktiv"’ né kategoriné e konsumatoréve privaté, detyrimel ¢ palikujduara me vieré
276.432.00 leké i takojné Roland Caushaj, pronarit 1é méparshém 1¢ pronés dhe jo muc. Detveimi i
vetém, q¢ mé takon mua, éshté pér muajin Qershor 2022 né masén 20760. 00 ALL dhe do 1¢ paguhet
brenda afatit nga giramarrési, i cili ka marré me gira pronén. Erjon Rakip Duraj rezulton kontrata:
nr. 874496-1 pér objektin me adresé: “Farké, Fshati Lundér-Kompleksi Toskany ™. N¢ mbéshtetje t&
késaj pérgjigieje, kandidatja ka dérguar bashkélidhur me e-mail né KED. faturat/ekstraktin e marré
nga UKT dhe mandat arkétimin pér pagesén e detyrimit mé dat¢ 5.7.2022.

IL Pérfundimi i verifikimit nga relatori

53. Né datén 12.07.2022, relatorja ka pérgatitur relacionin qé pérshkruan procedurén ¢ zhvilluar pér
verifikimin e kandidates pér vendin vakant né Gjykatén Kushtetuese. té shpallur nga Gjykata ¢ Lart¢
né datén 16.01.2017 dhe t& rishpallur né datat 03.06.2021 dhe 31.01.2022. Ky akt. iu dérgua permes
e-malit, Kryetarit t¢ KED nga relatorja, me daté 13.07.2022 pér pérfshirje né rend dite dhe iu paraqit
pér shqyrtim dhe vendimmarrje mbledhjes s¢ KED.

54. Gjithashtu, pas komunikimit me kryetarin e KED dhe caktimit t& mbledhjes. kandidates Holta
Zagaj iu njoftua né rrugé elektronike koha e zhvillimit t& mbledhjes, duke i dérguar edhe kopje ¢
relacionit. Njoftimi i saj u realizua né zbatim & pikés 34 & vendimit nr. 4/2019 & KED-s& dhe nj¢
kopje e njoftimit administrohet né dosjen e kandidates.

55. 1 njéjti njoftim, sé bashku me dokumentacionin e pérgatitur nga relatorja mbi veprimet ¢ krycra
gjaté procedurés sé verifikimit, si edhe materialet e ¢éshtjes. iu dérguan edhe Avokates s¢ Popullit.
Kopje e kétij njoftimi administrohet né dosjen e kandidates.

56. Koha e zhvillimit t& mbledhjes. rendi i dités dhe relacioni i pérgatitur pér kandidaten Holta Zagaj
iu njoftuan edhe subjekteve, té cilét sipas ligjit ftohen t& marrin pjesé né mbledhjen e KED. Kopje ¢
kétyre njoftimeve administrohen né dosjen e kandidates.

57. Gjithashtu, dita dhe ora e zhvillimit t¢ mbledhjes sé¢ KED-sg. si dhe rendi i dités u publikuan n¢
fagen zyrtare elektronike t& Gjykatés s¢ Larté, né rubrikén e caktuar pér Késhillin ¢ Emérimeve né
Drejtési.

58. Né mbledhjen e Ké&shillit, pas relatimit té ¢éshtjes nga anétari relator dhe shpjegimeve mbi
pyetjet sqaruese t& drejtuara nga anétarét e tjeré t&¢ KED, kjo e fundit dégjoi mendimin ¢ Avokatit (&
Popullit, lidhur me ményrén e procedimit t& ndjekur pér verifikimin e kandidates Holta Zacaj.

59.  Né thelb, Avokati i Popullit shprehu qéndrimin se veprimet verifikuese ishin t& plota, sc¢ veté
Avokati i Popullit ishte njoftuar rregullisht pér aktet e mbledhura dhe se nuk ka vérejtje pér
procedurén e ndjekur.
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IV. Vlerésimi i Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési

60. KED. duke u bazuar né dispozitat ligjore dhe ato nénligjore normative (& zbatueshme pér
céshtjen né shqyrtim, si edhe né rrethanat e faktit q¢ rezultojné né aktet gé pérmban dosja ¢
kandidatit. vleréson se duhet t& procedojé me vendim pér lejimin e kandidatit Holta Zacaj pér vendin
vakant né Gjykatén Kushtetuese t&é shpallur nga Gjykata ¢ Larté né datén 16.01.2017 dhe 1&
rishpallur né datat 03.06.2021 dhe 31.01.2022.

61. Né pikén 4 dhe 5 t€ nenit 125 t& Kushtetutés, parashikohet se :

“4, Gjvqtarét e Gjvkatés Kushtetuese duhet 1¢ kené arsim 18 larté Juridik, 1é paktén 15 vjel pérvojé
pune si gjvqiaré, prokuroré, avokaté, profesoré ose lektoré 1é s¢ drejtés, népunés (¢ nivelil 16 larté né
administratén publike, me njé veprimtari ¢ spikatur né fushén e sé drejtés kushtetuese, té drejiave 1¢
njeriut ose né sfera (é tiera 1é sé drejtés.

5. Gjyqtari nuk duhet té keté mbajtur funksione politike né administratén publike ose pozicione
drejtuese né njé parti politike gjaté 10 vjetéve (¢ fundit pérpara kandidimir. Kritere 1€ fjera. si dhe
procedura pér emérimin dhe zgjedhjen e gjygtaréve té Gjvkatés Kushtetuese rregullohen me ligi.”.

62. Né pikén | dhe 2 té nenit 7/a t& Ligjit nr. 8577/2000 parashikohet se:

“1. Gjyqtari i Gjykatés Kushtuese mund 1é zgjidhet shietasi shqiptar qé pérmbush kéto kushte:

a) 1é keté zotési té ploté pér té vepruar;

b) 1é keté mbaruar arsimin e larté juridik, Diplomé e Nivelit 1é Dyté;

¢) t¢ mos keté ushtruar funksione politike né administratén publike dhe ¢ mos ket¢ mbajtur
pozicione drejtuese né parti politike gjaté 10 viteve (é fundit nga data e kandidimit;

¢) 1é mos jeté né procedim penal dhe té mos jeté dénuar me burgim pér krverjen ¢ njé vepre penale:
d) 1é mos jeté larguar nga detvra pér shkage disiplinore dhe 1é mos keté masé disiplinore né fuqi:
dh) té keté kaluar me sukses procesin e kontrollit dhe verifikimit (¢ pasurisé sé tij personale dhe 16
Sfamiljaréve té tij, sipas ligjit.

2. Kandidati qé pérmbush kushtet e parashikuara né pikén 1 1é kétij neni, duhet 1¢ plotésojé edhe
kéto kritere:

a) 1¢ keté pérvojé pune jo mé pak se 13 vjet si gjvqtar. prokuror, avokat, profesor ose lektor i s¢
drejiés, jurist i nivelit 1¢é larté né administratén publike;

b) 1é keté njé veprimtari 1é njohur né fushén e (é drejtés kushtetuese, (¢ drejtave 1€ njeriut ose sfera (¢
tjera (é sé drejtés;

c) 1é jeté vilerésuar pér afiésité profesionale dhe integritetin etik e moral.”.

63. Duke iu referuar rezultateve té verifikimit té pérshkruara né pjesén hyrése né pikat 15-48 t& kéti)
vendimi, KED arrin né pérfundimin se kandidatja Holta Zacaj nuk gjendet né kushtet ¢ ndalimit t&
kandidimit q& lidhen me shtetésing, zotésiné pér & vepruar, arsimin, pérvojén profesionale.
integritetin dhe pasuriné.

64. Nisur nga sa analizohet dhe arsyetohet mé sipér. bazuar né gjetjet dhe t& dhénat ¢ Konstatuara
gjaté procedurés sé verifikimit qé rezultojné nga aktet dhe dokumentacionin q& pérmban dosja ¢
kandidimit, né interpretim dhe zbatim t& ligjit té zbatueshém pér kushtet dhe kriteret ¢ kandidimit pér
givgtar né Gjykatén Kushtetuese, KED né pérfundimin se duhet t€¢ vendoset lejimi i kandidimit (&
kandidates Holta Zagaj, né vendin vakant pér gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese, t& shpallur nga
Gjykata e Larté né datén daté 16.01.2017 dhe té rishpallur n¢ datat 03.06.2021 dhe 31.01.2022
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PER KETO ARSYE:

Né mbéshtetje 1€ pikés | t& nenit 149/d & Kushtetutés. t& nenit 7/¢ t& ligjit nr. 8577/2000. ~Pcr
organizimin dhe funksionimin ¢ Gjykatés Kushtetuese 1¢ Republikés sé Shqipéris¢™. i ndryshuar. t&
pikés 3 t& nenit 229 & ligjit nr. 115/2016, “Pér organet ¢ geverisjes s¢ sistemif 1¢ drejiésise”. i
ndryshuar, si edhe pikave 8, 28, 31, 78, t&€ vendimit nr. 4, daté 11.03.2019. & KED. “Pér procedurén
e verifikimit 1¢ kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjykatén Kushtetuese dhe ¢ Inspektorit 1¢
Larté 1é Drejtésisé”, i ndryshuar, KED.

VENDOSI:
I. Lejimin e kandidimit t¢ kandidates Holta Zagaj, né vendin vakant pér gjyqtar né Gjykatén
Kushtetuese, shpallur nga Gjykata e Larté né datén 16.01.2017 dhe & rishpallur né datat
03.06.2021 dhe 31.01.2022.

2. NE& zbatim t& nenit 238 t& Ligjit nr. 115/2016, ky vendim i njoftohet kandidates Holta Zagaj.

3. Ky vendim publikohet né fagen zyrtare t& Gjykatés s¢ Lart€. né pjesén e péreaktuar pér
Késhillin ¢ Emérimeve né Drejtési.
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